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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice záškoláctví u žáků základních škol v regionu Ústí

nad Labem z hlediska sociálně pedagogického. Teoretickou část práce tvoří osm kapitol. V

úvodu jsou uvedeny definice sociální pedagogiky, školy, povinné školní docházky a

záškoláctví. Poté je popsáno dělení, příčiny a faktory ovlivňující záškoláctví. Práce se dále

zabývá školním prostředím, rodinným prostředím, vrstevnickými skupinami, oblastí prevence

a způsoby řešení záškoláctví. V praktické části práce jsou uvedeny kazuistiky deseti rodin

s dětmi, u kterých bylo záškoláctví řešeno. Analýza kazuistik byla zaměřena na zjištění

faktorů v rodině na záškoláctví, obvyklý způsob řešení záškoláctví v Ústí nad Labem,

úspěšnost intervencí a současný stav. Následně bylo vypracováno doporučení pro praxi.

Abstract:

This diploma thesis discusses the issue of truancy of the primary schools‘ pupils in the region

Ústí nad Labem from the socio-pedagogical point of view. The theoretical part is divided into

eight chapters. In the introduction, there are definitions of social pedagogy, schools,

compulsory school attendance and truancy. After this, thesis describes division, causes and

factors which influence truancy. The thesis also discusses the school environment, family

environment, peer groups, prevention and ways of dealing with truancy. In practical part,

there are case studies of ten families presented in which their children dealt with truancy. The

analysis of case studies is focused on identifying some factors in the families that influenced

the truancy and the common way how to deal with it in Ústí nad Labem, the success of

interventions and present situation. Subsequently, recommendations for practice were made.
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku záškoláctví u dětí základních škol plnících

povinnou školní docházku ve městě Ústí nad Labem. Krajské město Ústí nad Labem je

jedním ze sedmi okresů Ústeckého kraje a nachází se v severozápadních Čechách v blízkosti

hranic se Spolkovou republikou Německo. Okres Ústí nad Labem tvoří 23 obcí z toho 3

města – Ústí nad Labem, Chabařovice a Trmice. V okrese Ústí nad Labem žije cca 119 519

obyvatel, jejichž průměrný věk je 40, 6 let. Okres je známý svou vysokou nezaměstnaností,

která se nyní pohybuje kolem 12, 72 %. Ke konci roku 2012 navštěvovalo základní ústecké

školy kolem 10 500 žáků (zdroj: Český statistický úřad). Ve městě Ústí nad Labem je celkem

19 základních škol, 2 školy praktické a jedna škola speciální. Z počtu řešených případů

záškoláctví řešených na odboru kontroly Magistrátu města Ústí nad Labem je patrné, že tato

problematika je ve městě celkem velkým problémem. Za posledních pět let je navíc patrná

tendence k nárůstu počtu případů záškoláctví. Kromě roku 2010 a 2011, kdy došlo k mírnému

poklesu. V roce 2009 bylo odborem kontroly řešeno 489 případů záškoláctví, v roce 2010

došlo k poklesu na 402 případů, v roce 2011 došlo k mírnému nárůstu na 447 případů, v roce

2012 bylo opět řešeno více případů a to celkem 539. I v roce 2013 lze sledovat nárůst

záškoláctví, kdy za celý rok bylo řešeno 563 případů. Z rozhovoru s vedoucí odboru kontroly

paní Janou Pernerovou vyplynulo, že tato čísla jsou jedny z nejvyšších v celé České republice.

Záškoláctví představuje problém současné společnosti. Problém, který je do jisté míry

podceňovaný, bagatelizovaný a přehlížený. Je rušivým elementem ve vzdělávacím procesu.

Pro pedagoga může být neustálé opakované řešení absence žáků zatěžující. Odvádí pozornost

učitele od jeho hlavní činnosti – vychovávat a vzdělávat. Představuje problém i pro žáka,

který díky časté absenci nezvládá probírané učivo a hrozí i zhoršení vztahů se spolužáky.

Záškoláctví tedy často vede ke zhoršenému prospěchu, opakování ročníků a tím i ukončení

povinné školní docházky v nižších ročnících. Problematické může být záškoláctví z hlediska

motivace k dalšímu vzdělávání, jelikož nedojde k zvnitřnění vztahu k povinnostem a přijetí

sociálních norem. Hrozí, že vzdělání nebude představovat důležité místo v hodnotovém

žebříčku jedince.

Téma záškoláctví jsem si zvolila především s ohledem na mé zaměstnání. Pracuji již šestým

rokem jako sociální pracovnice na oddělení sociálně právní ochrany dětí Magistrátu města

Ústí nad Labem. Během výkonu své profese mohu pozorovat, že záškoláctví je řešeno dnes a
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denně. Každý den je v příchozí poště minimálně jeden návrh na projednání záškoláctví, někdy

se však jedná o mnohem větší počty návrhů (odhadem 3 – 5). Jedná se o žádosti odboru

kontroly o spolupráci, pokud rodina s jejich odborem při řešení záškoláctví nespolupracuje.

Dalším motivem pro zvolené téma bylo zjištění, že i v dnešní době je mnoho dětí, které

nechodí do školy, protože jim rodiče nemohou koupit svačinu. Často se stává, že špatná

finanční situace rodiny je způsobena tím, že rodiče dlouhou dobu nevyřídí ani sociální dávky,

na které by rodina měla nárok. Během dopoledních sociálních šetření v rodinách je častým

jevem to, že dítě školou povinné, je zastiženo doma společně se svými rodiči. Někdy bývají

zastiženy starší děti hlídající své mladší sourozence. Rodiče obvykle uvádí, že děti jsou

nemocné, něco snědly a bolí je břicho apod. Pozorováním je však patrné, že dítě je zdravé,

nejeví žádné známky nemoci, běhá a skáče. V takových situacích je namístě sdělit rodičům,

že dítě je evidentně zdravé a trvat na tom, aby dítě odešlo do školy. Někdy se to podaří, někdy

ne, vždy záleží na okolnostech.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretickou část práce

tvoří celkem osm kapitol. První kapitola je zaměřena na vymezení tématu a základních pojmů

sociální pedagogiky, školy a povinné školní docházky. V závěru první kapitoly jsou popsány

definice záškoláctví a nastíněna problematika školní fobie, jelikož při řešení záškoláctví je

tyto dvě skutečnosti rozlišovat, ačkoliv určit hranici mezi nimi je značně obtížné. Ve druhé

kapitole je pojednáno o obvyklém dělení záškoláctví včetně popisu kategorií záškoláctví, se

kterými je možné setkat se v praxi. Součástí druhé kapitoly je vymezení příčin a faktorů

podílejících se na vzniku záškoláctví. Třetí kapitola se soustředí na problematiku školního

prostředí včetně školního a třídního klimatu, jelikož se jedná o jeden důležitý faktor, který se

může velkou měrou na vzniku záškoláctví podílet. Příznivé školní klima, vztahy mezi

spolužáky, vztah pedagoga k dětem stejně tak jako jeho osobnost a profesionalita jsou

okolnosti, které se mohou podílet na vztahu dítěte ke škole.

Velmi důležitou roli sehrává v případě záškoláctví rodina, která představuje pro dítě to

nejdůležitější životní prostředí, kde probíhá proces socializace. Determinantami záškoláctví v

rodině se zabývá čtvrtá kapitola. V úvodu je uvedena definice rodiny, dále jsou pak zmíněna

rizika v rodině mající vliv na vznik poruchového chování dětí. Zahrnuto je i dělení rodin

z hlediska plnění funkcí, dělení dle výchovných postojů rodičů ve vztahu k dětem a výchovné

styly v rodině. Závěrem je nastíněna problematika, týkající se nastavení pravidel ve škole a

v rodině a problémy plynoucí z rozdílnosti v nastavení těchto pravidel. V životě dítěte

představuje, především v období adolescence, velmi důležitou hodnotu skupina vrstevníků,
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oblíbenost v kolektivu, vztahy s vrstevníky. Každé dítě chce být oblíbené, mít svého

kamaráda nebo kamarády, žádné dítě nechce zůstat osamocené, na okraji skupiny. Dítě se

může z různých důvodů stát členem problematické nebo asociální skupiny, která může

negativně ovlivňovat jeho chování a jednání. Vlivem vrstevnické skupiny na záškoláctví se

zabývá pátá kapitola.

Šestá kapitola je zaměřena na prevenci záškoláctví. V úvodu jsou popsány základní formy

prevence sociálně patologických jevů. Dále kapitola pojednává o prevenci záškoláctví ve

školství, v rodině a v neposlední řadě rovněž o oblasti volného času ve vztahu k prevenci.


[…]


které se u některých z dětí objevily, byly spíše důsledkem nedůsledné výchovy.

Jako velmi problematickou je však možné spatřovat spolupráci rodičů se školou. Téměř ve

všech rodinách uvedených v kazuistikách rodiče se školou nespolupracovali, neměli zájem na

řešení záškoláctví či jiných problémů nebo pouze slibovali zlepšení, ale nic pro to neudělali.

Do jisté míry to vypovídá o zájmu rodičů o dítě, o jejich vzdělávání a o tom, jakou hodnotu

pro rodiče vzdělání představuje. Z praxe i ze zpracovaných poznatků praktické části práce je
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patrné, že nespolupracující rodiče jsou většinou rodiče romského etnika nebo rodiče dětí

sociálně znevýhodněných. Rodiny se obvykle potýkají s nepříznivou finanční situací, jsou

nezaměstnaní a příjmem rodiny jsou pouze sociální dávky. Nelze podceňovat ani rostoucí

drogovou problematiku, která v současné době představuje jeden velký okruh problémů

řešených v rodinách žijících v Ústí nad Labem. Celkem často je možné hledat souvislosti

mezi užíváním drog rodiči i samotných dětí a záškoláctvím. Rodiče v důsledku drogové

závislosti nejsou schopni plnit řádně povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, dítě

v důsledku užívání drog zanedbává školní docházku, protože ztrácí na své významnosti a do

popředí vstupuje parta kamarádů, jejíž členové rovněž experimentují s návykovými látkami.

Z kazuistik uvedených v praktické části práce vyplývá, že dvě matky mají drogovou minulost,

u jedné z matek je podezření na užívání návykových látek. Dále bylo zjištěno, že celkem u tří

dětí z deseti byla řešena situace užívání marihuany.

V teoretické části práce je rovněž nastíněna problematika prevence záškoláctví jako jednoho

ze sociálně patologických jevů objevujících se ve školství. Pro doplnění je uvedena analýza

výskytu rizikového chování ve školách a školských zařízeních provedená Krajským úřadem

Ústeckého kraje v roce 2012, ze které je patrné, že záškoláctví zaujímá ve školách přední

místo nejen v Ústí nad Labem, ale v celém Ústeckém kraji.

Teoretickou část práce doplňuje část praktická, ve které jsou uvedeny případové kazuistiky

deseti rodin, ve kterých se záškoláctví objevilo a následně bylo řešeno OSPOD. Při

zpracování kazuistik jsem se zaměřila na rodinné prostředí a s tím související bytovou situaci

rodin, jejich ekonomické zajištění a způsob výchovy a péče o dítě v rodině. Dále jsem

pokračovala popisem školního hodnocení dítěte, zhodnocením záškoláctví a průběhu řešení.

V závěru každé kazuistiky jsem popsala současný stav rodiny. Na základě uvedených

kazuistik je možné konstatovat, že nejčastěji plyne příčina z rodinného prostředí, z nevhodné

výchovy a laxního přístupu rodičů při řešení záškoláctví, jelikož neomluvené hodiny velmi

často vznikaly v důsledku pozdě dokládaných omluvenek a nespolupráce se školou. Na

základě zpracovaných kazuistik jsem se snažila vypracovat doporučení pro praxi v případě

vzniklého záškoláctví.

S ohledem na malý vzorek deseti vybraných případů nelze zjištěné poznatky z případových

kazuistických studií zobecňovat, jak je známo u kazuistického přístupu. Zpracování

diplomové práce mi umožnilo hlubší vhled do problematiky záškoláctví. Zjištěné skutečnosti

považuji za velice cenné a přínosné. Domnívám se, že mohou posloužit pro všechny instituce

zabývající se problematikou záškoláctví nejen v regionu Ústí nad Labem.
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Seznam příloh

I. Návrh na projednání záškoláctví dle § 31 zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích

Příloha č. 1

Magistrát města Ústí nad Labem

odbor kontroly – oddělení přestupků

Velká Hradební 8

401 00 Ústí nad Labem

Návrh

na projednání záškoláctví dle ust. § 31 zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích ve znění

pozdějších předpisů – přestupky na úseku školství a výchovy mládeže.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ředitelství školy ……………………., Ústí n.L..............třída................

rok povinné školní docházky..…................(uveďte, kolikátý rok chodí žák do školy)

předkládá Magistrátu města Ústí nad Labem, odboru kontroly návrh na projednání přestupku

dle § 31 citovaného zákona, kterého se dopouštějí rodiče žáka:

Příjmení a jméno žáka: ………..................……………………………….

narozeného: …………............................……………………………….…..

bytem: ... ………………..................................

Příjmení a jméno otce: .... ………………….............................

datum narození otce: …………………………………......................................

bytem: ………………………….......................

Příjmení a jméno matky: …………………......................

datum narození matky: ………………………………………………..........

bytem: … ……………..............................

Žák má od počátku školního roku zameškáno celkem: ………..hodin (počet hodin

zameškaných od 1. 9.), z toho neomluvené hodiny ve vykázaném období. ...…hodin (součet

hodin vykázaných na listu č. 4 - vykázané neomluvené hodiny tohoto návrhu).

Ze strany školy byla provedena opatření k zajištění nápravy:

1. upozornění rodičů doporučeným dopisem ze dne: ..............................

2. proveden pohovor s rodiči dne ………………….

a) s matkou:…………………………

b) s otcem: ………………………….

3. Magistrátu města Ústí nad Labem – již odesláno hlášení dne (datum posledního hlášení o

záškoláctví žáka): ……………………..

s nahlášeným počtem neomluvených hodin (počet neomluvených hodin z posledního

hlášení): …………………………………………..

4. předložení kopií doporučených dopisů zaslaných školou rodičům a zápisů z výchovných

komisí.
