## Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: **Bc.Věra Mitscherlingová**
Název práce: **Analýza záškoláctví v regionu Ústí nad Labem z hlediska sociálně pedagogického**
Vedoucí práce: **PhDr.Jitka Lorencová,Ph.D**
Oponent práce: **PaedDr. Eva Vincejová, Ph.D.**

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 111

Počet stránek příloh: 5

Počet titulů v seznamu literatury: 57

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co Vás na zjištěních překvapilo a co navrhuje pro uplatnění Vašich doporučení do školní praxe?
2. Ve kterých aspektech je nutná spolupráce školy, rodiny a pedagogicko-psychologických poraden v otázce problémů záškoláctví?
3. Jak může učitel ovlivnit minimalizaci záškoláctví?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práci s názvem *Analýza záškoláctví v regionu Ústí nad Labem z hlediska sociálně pedagogického* hodnotím jako kvalitně zpracovanou diplomovou práci.

- Oceňuji výběr tématu: zvláště problematiku řešení záškoláctví, které je v současnosti i v pedagogické praxi vnímáno jako problém nedostatečně řešený orgány státní správy.
- Teoretická část, je vzhledem k cíli práce dobře strukturována, důkladně a mnohostranně analyzuje literaturu v problematice záškoláctví. Popisuje prevenci záškoláctví ve školství a v rodině. Zároveň popisuje problematiku trávení volného času a doporučených postupů při řešení záškoláctví pro učitele i rodiče. Teoretická část končí shrnutím legislativy a popisem determinantů které jsou příčinou výskytu záškoláctví ve školách.
- Vysoce hodnotím empirickou část práce, kterou považuji za přínosnou ve výsledcích a to z hlediska výzkumného šetření, provedení analýzy faktorů v rodinách s dítětem, u kterého během plnění povinné školní docházky bylo řešeno záškoláctví. Ve výzkumu byla použita kazuistická metoda spisové dokumentace rodin, které byly podrobně analyzovány v kategoriích – informace o rodinách, bytová situace, výchova a péče v rodinách, ekonomické zajištění rodin, scholarita, školní hodnocení dítěte, záškoláctví a průběh řešení a současná situace. Při zpracovávání kazuistik byla využita analýza dokumentů ze spisové dokumentace vedené na OSPOD v Ústí nad Labem. Zvolené metody výzkumu jsou adekvátně popsány a výsledky porovnány ve vztahu k předchozím teoretickým východiskům. V diskusi autorka popisuje jednotlivá zjištění vzhledem k stanoveným cílům a v závěru potvrzuje splnění cíle práce. Vysoce hodnotím doporučení pro praxi v oblasti prevence, postupu a řešení záškoláctví v praxi.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Datum, podpis: